Exo. 16

S

August.

Idem

DE SACRAMENTO

perhibuit: prima sacramenta utpote ueteris legis (quoniam Christi erāt prænunciatiua (per aduentum ipsius impleta esse & ablata: protinus subiūgit. Et alia sunt instituta sacramēta (nouæ, s. legis) uirtute maiora, utilitate meliora: actu faciliora, numero pauciora. Hæc ille: de nostris sacramentis.

Nouæ legis sacramēta q̄ antiquæ p̄fectiora esse

Ex 5 capi. primi libri

Quo igitur q̄tum ad ad sacramentorū rōnem attinet, non sunt patres antiqui nobis inferiores: cū & salubriora & meliora & feliciora habeamus (August. teste) sacramenta, q̄ ipsi habuerint. Eorū siquidem sacramenta, figuræ tantū erant: & gratiā non conferebant, aut saltem non tam cumalata ut nota. Nouæ uero legis sacramenta, & ueritatē continent: & gratiam conferunt etiam ampliorem q̄ antiqui ritus mysteria. Cæterū Oecolampa hoc in loco ut suæ assertioni cōgruentia proponat, & extenuet eucharistiæ sanctæ dignitatem: quemadmodum prius antiquos patres ferme nobis æquauit, q̄tum ad status utriusq; legis conditionem: ita & hic eorū sacramenta nostris propemodum æquiparare laborat. ut persuadeat omnibus, nullū aut admodum modicum inueniri posse discerniculum: inter māna populi Israel & sacram eucharistiam, q̄ tamen tāto a pane illo Israelitico distat interuallo: q̄to cœlum a terra, ueritas a figura, corpus uiuum ab umbra, & lux a tenebris. Vtrunq; autem horū: inique & perperam construere hic molitur.

7 ¶ Non recte etiam de uirtute sacramentorū nouæ legis sentit aduersarius: cum eodē in loco post obiectionem nunc dissolutam subnectit. Non q̄ eam se salutem, & causa salutis in sacramentis possideatur, sed q̄ indicent manifestatum Ch̄m: non iam cū patribus expectandū. Vnde in finitione sacra-

menti: qñ dicitur. sacramentum est sacrae rei signū
 ita ut imaginem gerat & causa existat. causa non
 ad efficientiam: sed ad significantiæ evidentiam re-
 ferri debet. Hæc ille. In quibus uerbis longe mino-
 rem uim quàm ipsa ueritas exposcit, nouæ legis
 sacramentis attribuit cum negat illa p se. i. ex sua
 institutione quam a Christo acceperunt, & superte
 (ut ita dixerim) natura atq; ex opere operato, cō-
 ferre salutem, & causam salutis in sacramentis re-
 poni. Nempe unanimi sanctorū patrum snia, hmoi sa-
 cramenta per uirtutem a Deo institutore eorū ac-
 ceptam: conferunt gratiā salutarem digne sumen-
 tibus ea, & ut præmissis August. uerbis uar, dant
 salutem. Nonne igitur & salutem præstant: & cau-
 sa salutis in eis possidetur? saltem adminicularia et
 secundaria, q̄ primariā supponit: deum. i. benignis-
 simam sacramentorū indultorem. Neq; solum ea-
 dem sacramenta id hñt muneris, q̄ indicant Chri-
 stum nobis exhibitum: sed præterea salutiferā con-
 ferunt illa sibi asciscentibus gratiam. Hinc in diffi-
 nitione sacramenti quam supra assignat: causa nō
 ad significantiæ evidentiam referri debet, ut ipse
 proponit, sed ad efficientiam salutis & gratiæ sa-
 cramentalis. ¶ Demum q̄ postea proxime edisse-
 rit: simili ratione falsa esse dinoscuntur. ut puta, qñ
 patres dicunt sacramenta nouæ legis præstare sa-
 lutem: respicere eos ad Christum ipsum incarna-
 tum uel passum, multifariam in ueteri testamento
 præsignatum. qm̄ & ipse mysterium & sacramen-
 tum nostræ est: etiam si e medio tollantur oīa sym-
 bola externa, quibus utitur ecclesia. Hæc Oecolā-
 padius. Nēpe his uerbis ipse insinuat, huius asserti-
 onis sanctorū patrum. sacramenta nouæ legis præ-
 stant salutem, hūc solum esse sensum. Christus pro-

Sacra nouæ leg. gratiā & salutē cōferre.

6

»

»

»

»

»

»

»

○ 3

DE SACRAMENTO

nobis incarnatus & passus, per sacramenta nouæ legis manifestatus: dat salutem. Quod plane inter pretamentum: falsum est & absurdum. Nam illis uerbis ipsi patres nostri explicare uolunt, peculia rem quædam efficaciam conferendæ salutis: sub eo & a deo sacramentis esse collatam. Rursum secundum propriam sacramentorum rationem qua utitur ecclesia cum septem astruit nouæ legis sacramenta: non est admittendum, quod Christus est nostrorum mysterium, & sacramentum: sed est ipsorum sacramentorum dominus, & autor. Et quæuis ipse sine symbolis externis, signisque sensibilibus: absolute præstare posset hominibus salutem, ut sine baptismo aquæ, & sine Eucharistiæ perceptione: secundum leges tamen ad eum prouide positas & nobis declaratas, nunquam sine illis salutem æternam daturus est, quoniam uult nos corporales, per signa etiam corporalia: ad spirituales uitam promoueri. Demum quæ in quarto præcedentis libri cap. sunt dicta: multum etiam conferunt ad huius capituli clariorem elucidationem.

¶ Recte corpus Christi uere in Eucharistia præsens, & ostentari fideli populo, & circumferri & reseruari. ipsumque esse salutare sacrificium, quod deo quotidie pro nobis offertur.

Cap. IX.

I » **D**ECIMA tertia aduersarij obiectio. Est
» & hoc fidelibus auditu graue, si dicitur
» per Christum facta quæ sapientiam
» eius non testentur: sed frustra &
» absque utilitate compareant. Quod, nisi ita
» ineptiret Christus: cuius omnia opera, in bonitate
» & sapientia fiunt? Referant igitur, quid agat in praesentia
» corporalis praesentia; quod absque illa, sacramen-

sum per se non possit. Referant aliquid uel añ man
 ducatione; uel in manducatione. Et uideamus pri
 mum, ante manducationem cōmendetur ne aliqd
 amplius. Certe Christus dedit corpus ad mandu-
 candum: non ad ostentandū, uel ad circumferendū,
 uel ad reseruandum in arcis. Dicit. n. accipite & co-
 medite. Non dicit: circumferete, ostendite, & reser-
 uate. Hæc Oecolampadius. ¶ Responsio. Hic no-
 uus prodijt in lucem Momus, reprehensorq; diuini-
 norum operæ: qui audeat deo dicere, cur ita facis?
 Cuius tamen imperscrutabile sapientiam Iob con-
 siderans: ait de eodem. Qui facit magna & inscru-
 tabilia, & mirabilia: absque numero. Et rursus,
 paulo post. Qui facit magna & incomprehensibi-
 lia, & mirabilia: quorum non est numerus, Si re-
 pente interroget: quis respondebit ei? uel quis dice-
 re pote st: cur ita facis? Hæc ille. Sed intolerabilis
 est hæc animi arrogantia: quæ opera domini haud
 dubie in sapientia facta, tētat in ius uocare, & tan-
 quam inutilia sugillare. Detestabilis itidem est tan-
 ta mentis insolentia, ponens in cœlum os suum:
 quam merito damnat Esaias, dicens: Quis adiuuit
 spiritum dñi, aut quis consiliarius eius fuit, & o-
 stendit illi? Cum quo inijt consilium & instruxit
 eum, & docuit eum semitam iustitiæ: & erudiuit
 eum scientia, & uiam prudentiæ ostendit illi? Im-
 probat itidē eandē præsumptuosam temeritatem
 & diuinus Paul. ita scribens ad Roma. O altitudo
 diuitiarū sapientiæ & scientiæ dei, quæ incomprehen-
 sibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uia eius.
 Quis enim nouit sensum dñi: aut quis consiliarius
 eius fuit? aut q̄s prior dedit illi: & retribuetur ei?
 Ecce ubi pro tanto beneficio indultæ nobis sacro
 sanctæ eucharistiæ; deberet Oecolampad. Christo

Mat. 26
2

Iob. 5.

Iob. 9.

Esa. 40

Rom. II

DE SACRAMENTO

illius munifico autori gratias agere, & alios ad habendam animi gratitudinem in tam beneficū muneris illius largitorem, prouocare: benefactorem amplissimum ipse insectatur, & beneficium se abnegat accepisse: ceterisque, ut ita faciant: persuadere nititur. Sed neminem uere fidelē pieq; in ea q̄ dei sunt affectum: mouere debent eius imbecillæ rationes, indultum nobis cœlitus eucharistiæ munus improbantes. Multum siquidem confert toti ecclesiæ, & magnam affert utilitatem ad ampliorem salutis fructum consequendum: corporalis Christi p̄ntia in eucharistia, quemadmodum ex obiectionum utilitates illas deinceps impugnantium dissolutione: liquido constabit. ¶ Et ut præsentī (q̄ mō prop̄osita est) cauillationi sua adhibeatur dilutio: primum illud repudiandum est, quod assumit aduersarius, ut puta Christum non dedisse corpus suum ad oñtandum, circumferendū uel reseruandū. Nam illa tria, cōsequentia sunt debitā ipsius manducationem. Vt. n. digne manducetur sancta Eucharistia: ostentari debet potissimū in ipso missæ officio, quo a circumstantibus reuerenter adoretur dignaq; ueneratione colatur. Quemadmodum B. pater Dionysius in tertio cap. suæ ecclesiasticæ hierarchiæ: scribit pontificem ex ritu apostolico ostendere debere populo astanti sacratissima mysteria, uenerādis adoperta signis. Huiusmodi aut̄ ostensionis sanctæ eucharistiæ ritus, in missæ officio obseruandus: oraculo etiā prophetico prænunciatus traditur in illo psalmi 71. loco. Erit firmamentum in terra: in summis montium. Vbi secundum celebres loci illius expositores: præsertim Nicolaum Lyranum, Jacobum Valentinum, & Paulum Burgensem: per firmamentū intelligitur fru-

Dionysius
Ex 13. ca. li
bri præce
dentis.

Psal. 71.

Nic. Lyr.
Iac. Valē.

mentū illud siue panis uiuus qui de cælo descendit & cor hoīs confirmat. Per montes uero ibidē accipiuntur sacerdotes: ob dignitatis suæ eminentiā Designat itaq; illud psalmographi uerbū: quod eucharistiæ sacramentū in celebratione mysterioꝝ erit in capitibus sacerdotū: per eleuationem. i. eius super eorū capita, in forma panis, & ostensionem illius populo astanti faciendam in sacrificio missæ Et idipsum plane figuratū phibetur Exodi uicesimo nono cap. ubi deus præcepit crustulā panis eleuari sup capita sacerdotū corā populo. Similiter Exodi uicesimo quinto & Leuitici uicesimo quarto cap. de panibus propositionis: ut annotat Iacobus Valentinus. **I**nsup ad ægrotos qui extremo laborant morbo, deferri debet hoc uenerabile sacramentū: ne sine salutari illo uiatico hinc decedāt Quare & reseruari honestis cōditorijs etiā debet eucharistia: ut cum exigit necessitas, parata inueniatur quæ ad infirmos deferatur. Sicut in codice decretoꝝ: de cōsecra. distinc. secunda, cap. presbyter. cautū est. in hunc modū Presbyter eucharistiā semp habeat paratā. ut quādo q̄s infirmatus fuerit: statim eum communicet, ne sine communione moriatur. Sic ibi. Itaq; ut in promptu habeatur eucharistia, quæ rite sumatur & cum de centi honore: hæc tria, ostentatio, circunlatio & reseruatō eiusdem, sunt apprime conducentia. Et quamuis non legatur Christum dixisse discipulis de corpore suo, ostentate illud, circūferetq; aut reseruate, ex eo tamen non probe colligas: ipsum illud non dixisse. Est enim illud hæreticis familiare argumentum dignum profecto quo a pueris rideatur Non legitur hoc fuisse dictum a Christo: ergo non dixit hoc Christus, cum multa ipse dixerit: quæ nō sunt scri

Paulus.
Burgēsis.

Exod. 29.
Exod. 25.
Leuiti. 24

Multa
Christū dixisse & fecisse: q̄ nō sūt scripta

DE SACRAMENTO.

Ioann. 20.

ta. Eiusdem etiã formæ atque farina: est istud argumentandi schema. Nō legitur hoc fecisse Christus igitur illic nō fecit. Multa enim (teste euangelista) fecit Christus: quæ non sunt literis mandata. Rursum, sicut nō legitur Christus dixisse: quod ostentetur eucharistia, circumferatur & reseruetur, ita neq; dixisse legitur: quod nō ostēteretur, nō circumferatur, & nō reseruetur. Quare ea uia atque ratio: nō magis una pars proposita, q̄ altera probari potest. Demum non omnia quæ ad ritum tanti mysterij obsei uanda posteris seculis erant: tunc Christus apostolis in cœna explicuit. sed multa reseruaui: postea magisterio spiritus sancti p̄ apostolos & eorū successor es ordinanda. Quemadmodū quod a ieiunio sumatur eucharistia: auctore spiritu sc̄to (ut ait Augusti. & adducitur illa eius sententia, de consecra. distinct. secunda. cap. liquido apparet) post Christi in cœlum abitionē, in ecclesia est cōstitutum. Esto igitur quod Christus non dixerit in ultima cœna, ostendendam esse eucharistiam populo, aut circumferendam aut reseruandā: postea tamen illud ab apostolis aut sequentibus eos ecclesie primis præsidibus, concilioꝝue decretis, mature institutum est & prouide: quod sacra ostēteretur eucharistia, quod circumferatur, & reseruetur. Quare quodq; illorū trium: diligenter & sedulo est obseruandum ab ecclesia. ¶ Decima quarta obiectio. Nonnulli commemorant & hanc presentie corporalis Christi in eucharistia causam: ne desit Christianis sacrificiū uel oblatio. Parē em̄ eis uideatur, pane simplicis creaturæ gr̄as agere: & creatorem ac datorem, sanctificatoremq; agnoscere, quemadmodum ueteribus morem fuisse comperimus. Verum nos scientes finem sacrificijs & obla-

Augusti.

- » corporalis Christi in eucharistia causam: ne desit
- » Christianis sacrificiū uel oblatio. Parē em̄ eis uide
- » retur, pane simplicis creaturæ gr̄as agere: & crea
- » torem ac datorem, sanctificatoremq; agnoscere,
- » quemadmodum ueteribus morem fuisse comperi
- » mus, Verum nos scientes finem sacrificijs & obla-

EVCHARISTIAE II. 113

tionibus impositū, docente epistola ad Hebræos, unica oblatione consummari in perpetuū sanctificatos: asserimus, itery instaurare sacrificia, esse mortē Christi irritare. In ueteri lege cōtētus erat deus sola non nunq̄ gratiarū actione: etiam si nihil immolandū adhibitū fuisset. Quid igitur prohibet: gratiarū actione etiamnum absq̄ pane deum colere; Hæc Oecolāpadius. ¶ Responsio. In hoc cauillo cum probare nititur aduersarius, q̄ sacrę Christi corpus nō sit nobis relictum in eucharistia, ob hanc inter ceteras rationē: ne desit Christianis sacrificiū & oblatio (q̄ sane ratio: & uera est, & religiose amplectēda) totus plane desipit: & a recto ueritatis aberrat calle. Nā finē sacrificijs antiquæ legis esse impositū, ingenue fatemur. necq̄ illa instaurare nitimur. Verū necesse est illis mutis formibus hostijs unū succedere nouæ legis sacrificiū quod omnīū ueterę sacrificiorū sit ueritas, & quod p̄tineat ad sacerdotiū Christi secundū ordinē Melchisedech. Illud aut̄ unicū & peculiare sacrificiū legis nouæ, maximeque omnium salutare: est sacratissimum Christi corpus & sanguis, in sancto missæ officio sub specie panis & uini oblatum. Vt ab unde monstrauius in secundo Antilutheri libro: capite decimo, & sex proxime sequentibus capitibus. & in primo Propugnaculi ecclesiæ libro: capite septimo. Eandem quoque ueritatem de uno nouæ legis sacrificio quod in missa offertur: diffuse & lucuenter elucidauit ac asseruit acerrimus. Lutharanæ factionis profligator, catholiceque fidei propugnator inuictus, Ioānes Eckius: in suo præclaro ope, de sacrificio missæ in scripto, cōpletente tres libros sup̄ ea materia æditos. Qui unus inter ceteros, ut alter Judas Machabæus pro ec-

Hebræ, 10.

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

”

Necessarium esse unū nouæ legis sacrificiū: sacerdotio Christi respondens.

Ioannes Eckius.

DE SACRAMENTO.

clesiæ sanctæ defensione interritus seper stetit in a-
ci e: & nō minus ore q̄ calamo, inimica deo agmi-
na animose, prostravit. quod & adhuc quotidie in
defessus ag't: militās assidue in castris dñi. Ad hoc
Ex cap. 18 aut sacrificiū stabiliendū (sine quo, nec Christi sta-
primi libri ret sacerdotiū, nec lex noua nec religio Christiana
subsisteret) & quotidi rite offerendū, mag no pere
necessaria est & cōducibilis, uera corporis Christi
præsentiā in eucharistia. q̄ talē oblationē reddit au-
gustissimā: & ceteris hostijs omnibus impropor-
tionaligradu sublimiorē. Quod si simplicē & nudū
Cap. 4. & panē offerremus in altari: nō esset illi oblatio quo-
5. & 18. quo mō excellētior antiquæ legis hostijs (ut & in
præcedente libro sepius est dictū) quod nouæ legis
derogat dignitati. Porro illud beati Pauli uerbum
Hebr. 10. de unica oblatione, qua Christus cōsummauit in
æternū sanctificatus: accipiendū est de ea oblatio-
ne, quam forma uisibili & omniū oculis obiecta
seipsum obtulit in ara crucis deo patri in odorem
suauitas. Quæ semel tantum facta est: & nunquā
postea secundum eam formam & modum, repeti-
ta. Ea uero oblatio eiusdem quidem corporis &
sanguinis domini re ipsa atq; secundum substanti-
am, alterius uero secundum qualitates & acciden-
tarias proprietates: quæ quotidie fit in sacro mis-
sæ mysterio, sub panis & uini speciebus: cōmemo-
ratio est prioris illius oblationis, & a Christo fie-
ri iussa in sui mēoriā Et hæc sæpius, imo quotidiana
no offic. in scta dei ecclesia repetitur: & ad cōsum-
mationem usq; seculi (teste Paulo) frequētabitur
I' corin. II. Sed de hac secundi generis oblatione, non facit in
ea sententiā ad hebræos scripta) quam in præsentī
cauillatiōe affert obiectans) sermonem sacer Pau-
lus; neq; ad hanc, prædicta eius uerba sunt accom-

EVCHARISTIAE. II. III

modanda. **C**Insuper non refutandum est, gratiarum actionem interdum sine oblatione fieri posse ut precibus & uerborum protestatione. Verum non est huiusmodi solutio gratiarum quae sine oblatione fit: in supremo gratiarum actionis collocata fastigio cum sit illa longe eminentior & in altiore constituta culmine: quae oblatione exoluitur, & ea potissimum oblatione, qua nulla inuenitur superior. Ad agendas igitur digne gratias deo de tanta in nos beneficentia quam in sanctae eucharistiae collatione nobis impedit: quod congruentius exhibere ei possumus, quam ut illi idem offeramus munus, quod de manu eius accepimus. Ut ei dicamus libere: cum pietissimo rege Dauid: *Tua sunt omnia: & quae de manu tua accepimus, dedimus tibi. Dicamus & cum sancta ecclesia in sacro missae officio. Offerimus praeclearae maiestati tuae: de tuis donis ac datis. Quinimmo & inter ueteris legis instituta, uariasque sacrificationum formas: specialis quaedam & peculiaris fuit hostia, diuina sanctione ordinata in gratiarum actionem deo exoluendam. De qua: in Leuitico textitur hic sermo. Si pro gratiarum actione oblatio fuerit: offerent panes absque fermento, conspersos oleo, & lagana azima uncta oleo, coctamque similam & collyridas, olei admixtione conspersas: panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum, quae immolatur pro pacificis. Et rursum in alio eiusdem libri loco. Si immolaueris hostiam pro gratiarum actione domino, ut possit esse placabilis: eodem die comedetis eam. Non remanebit quicquam: in mane alterius diei. Sic ibi. Quo fit ut ad conuenientissimam gratiarum actionem deo de beneficijs humanae redemptionis exoluendam maiorem in modum sit utilis & congrua corporis Christi in eucharistia, presentia, & ita habeatur*

I. par. 26

Leuit. 7.

Leuit. 22.

DESACRAMENTO.

7 in ecclesia, etiam hostia excellentissima pro grata
 rum actione: quæ hostiæ veteri consimilis denomi
 nationis, tanquam figuræ veritas succedat. ¶ Por
 ro quæ circa hunc libri sui locum: continentem,
 eam (quæ modo diluta est) obiectionem, subiicit
 aduersarius, satis longo uerborum contextu: errorum
 & impietatis sunt refertissima, atq; ex Lutherana
 officina deprompta, eorum tendentia: quod non sit
 cuiquam agenda de peccatis commissis satisfactio
 quoniam (ut ait) Christus in cruce pro omnibus sa
 tisfecit. Quæ improba assertio: a nobis (ut cunque
 potuimus) in tertio Antiutheri libro, capite deci
 mo quinto est elisa ac conuulsa. Proinde præter
 missis illis, tanquam indignis quæ recenserî debe
 ant: ad alia progrediamur eliminanda & discutienda.
 ¶ Quod ad cõplendâ Christi promissionē,
 qua se nobiscum futuram dixit usq; ad consum
 mationē seculi: & ad syncæriore ipsius in spi
 ritu adorationē faciendâ, corpus eius in eu
 chatistia recte adesse asseritur. Cap. X.

¶ **D** Ecimaq; aduersarij obiectio. Ad
 ducitur a nonnullis & alia ratio: ob
 jicitur corpus Christi in eucharis
 tia præses esse. s. ut compleatur eius
 promissio: qua dicit se futurum nobiscum
 usq; ad consummationē seculi: & ita non parum con
 solationis relictum orphanis: scientibus sibi assiste
 re regem & protectorem omnipotentem. Sed & hæc
 ratio: friuola est & uana. Nam Christus se futurum
 promisit nobiscum, uirtute sua inuisibili atq; gra
 tia, spiritusq; efficacia: non corpore. Quæ admodum
 ubi duo uel tres congregati fuerint in nomine eius
 se in medio eorum fore dixit, non corpus suum

Mat. 28.

Mat. 18.

neq; corpore se illis comitē futurę promisit. Quid igitur monstratis (inqt) sacramentū: ubi nō plus de Christo oculus q̄ cæcus uideat? Sacramentū monstrari potest: Christus nō monstratur. Sacramentū suo fungitur officio: etiā si corpus Christi solum sit in cælo. Hæc Oecolāpadius. ¶ Responso Admittitur inter cæteras & illa ratio præsentia corporalis Christi in eucharistia: q̄ affert hæc obiectio, ut. s. illa Christi promissio, de futura nobiscū ad finē usq; seculi, eius pmanentia: cōpleatur. Nā & hanc assignat Urbanus quartus, & recēset Clemens quintus in constitutionum suarū libro tertio titulo de reliquijs & ueneratione sanctorū, cap. si dominum. his uerbis. Alia, quorū memoriā agimus: spiritu menteq; complectimur, sed non propter hoc realē eorū præsentiam obtinemus. In hac uero sacramentali Christi cōmemoratione: Iesus Christus sub alia quidem forma, in propria uero substantia est nobiscum. Ascensurus enim in cælum: dixit apostolis & eorum sequacibus. Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus: usq; ad consummationem seculi. Benigna ipsos conuolatione confortans: q̄ remaneret & esset cum eis etiam præsentia corporali. Hæc ibi. Neq; promissio illa recte acciperetur de Christi præsentia solum secū dum uirtutem diuinitatis, atq; efficaciam gratiæ & uirtutis: ut prætendit hic obiectans, Nam & eo modo, etiam præsens fuit dei filius antiquis patribus in lege Mosaica: & ambulauit in medio eorū ut promiserat. Atqui nouæ legis dignitas supra ueterem, exigit excellentiorē quandam & perfectiorē præsentiam Christi perpetuam cum dilecta sua sponsa: q̄ ante eius in caruem aduentum habuerat cum synagoga Hebræorum. Et hæc est præsen-

Urbanus
quartus.

Math. 28

Leuiti. 26

DE SACRAMENTO.

Matth. 18.

tia eius corporalis in eucharistia: quæ suis discipulis
 promisit affuturâ ad finem usque mundi. Non tamen infici
 or interdum Christum congregatis in nomine suo
 adesse solum secundum spiritum: & in medio eorum
 esse per efficaciam auxilij duntaxat & directionis
 ut cum illic non adest modo sacramentali, & in eu-
 charistia. Nihilominus secius nunquam deest presentis eius
 corporalis, ecclesie sanctæ: ubicunque aut consecra-
 tur sancta eucharistia, aut asseruatur recondita.
 Et hæc presentia Christi secundum corporis substan-
 tiam, longe est sublimior & completior: quæ ea sacratis-
 simæ humanitatis eius presentia, quæ secundum solam
 est uirtutis eius efficaciam & uigorem. Quæ ad mo-
 dum rex terrenus etsi per omnem regni sui ambitum dica-
 tur autoritate regia & maiestate præsens quoni-
 am in omnibus & singulis regni sui locis habet dominatus
 & principatus potestatem: longe tamen uerius &
 integrius est præsens in ea regni sui urbe, in qua
 suam exhibet corporalem presentiam, cum duplici
 modo illic assit: & potestate, scilicet & corpore. In alijs autem
 sui regni locis a quibus abest corpore, uno tantum
 modo adest: potentatus scilicet autoritate. Porro
 alienum penitus a ueritate est: quod in hac obie-
 ctione subiicitur ab aduersario, utpote non plus ce-
 Christo in sacramento uidere oculatum: quam cæ-
 cus uideat. Nam oculis præditus exteriores intue-
 tur eucharistie species: sub quibus tanquam taber-
 naculo suo candido uere continetur Christus licet
 in sue substantia sit illic inuisibilis. Et hæc species
 sensibiles, certam habent & non mediocrem ha-
 bitudinem, ad Christum sub eis delitescentem: tan-
 quam signa ad suum signatum, & tanquam operi-
 mentum regis gloriæ ad ipsum cæli regem: quod
 demonstrat eum illic corporaliter adesse, adminicu-

De Chri-
 sto in sacra-
 mento plus
 oculatum
 quæ cæcum
 conspiciere.

lante fidei lumine. Cæcus uero & q̄ oculis captus est, tale umbraculū & integumentum regis æterni non conspicatur: neq̄ per illius contuitum inducitur in cognitionem p̄ntiæ ipsius corporalis, & ad rōnem eiusdem. Multo igitur p̄ius de Christo p̄ sacramentum eucharistiæ uidet oculatus: q̄ oculorū præsidio & functiōe destitutus. Quem admodum quispiam purpurā regis (qua totus ipse rex ita ob uolutus est: ut nulla pars corporis eius, oculis alienis pateat) plus uidet de rege, q̄ alius non cernens illam purpuram. Nam purpura illa, index est præsentia regis: contuentibus eam. Et q̄uis non monstretur illic Christus in propria sua substantia, secundum quam mortalibus ibi est inuisibilis: monstratur tamen in specie exteriori & uisibili eucharistiæ, sub qua est præsens. sicut rex omnino obiectus purpura: ostenditur in suo amictu extrinseco. quare concedendum est ingenue, Christum illic monstrari: quod t̄n aduersarius in hac negat obiectione. Falsum est etiam: quod in præsentia uisitatione subditur. sacramentū s. eucharistiæ suo functioni officio: etiamsi corpus Christi solum sit in cælo. Nam officium sacramenti eucharistiæ est, præsentem in se Christum continere: & corporalem eius præsentiam cernentibus illud insinuare. At si corpus Christi solū esset sc̄dm substantiā in cælo: nō contineretur ipsum in eucharistia, neq̄ uere designaretur illic esse præsens. Mendax igitur esset illud signum, & fallens intuentes ipsum, atq̄ in errorem ducens: neq̄ illud exhibens, ad quod significandum est institutum, & ita uanum foret atque inane, imo fallax & deceptorium. ¶ Decimasexta » 4
 obiectio. Assignant & aliam rōnem nonnulli, ob »
 quam in eucharistia dicatur esse corpus Christi: ut »
 P

Christum
 in euchar.
 monstrari
 sub aliena
 specie.

DE SACRAMENTO

„ .s. adoretur a fidelibus & debita ueneratione cola-
 „ tur. Ea aut̄ rō: etiam infirma est. Nam non q̄a ado-
 „ ratur, adest: sed quia adesse creditur, adoratur. Pri-
 „ mum igitur probetur adesse: ut deinde iustificetur
 „ adoratio. Imo & nō satis adhuc iustificabitur ado-
 „ ratio: etiā si corpus adesse conuincas. Qui. n. cor-
 „ pus, seorsum cogitat: ut sancta illa uerba dicunt:
 „ hoc est corpus meum: nō implet quod dicit deus:
 „ Dñm deum tuū adorabis. Neq; soluisse credimus
 „ Christum, legem de adorando patre in spiritu: &
 „ adoratorē ad carnem suā transmississe, a qua semp
 „ reuocauit. Non est igitur sacramento eucharistiæ
 „ impendenda adoratio: cū etiam uiros sanctos deū
 „ hospitem in cordibus suis hñtes, non adoremus.
 „ Sed ea tantum ueneratio, eucharistiæ est exhiben-
 „ da: qualem libris & uerbis sacris impendimus. Ea
 „ uero cōmendanda est adoratio: qua qui hora cele-
 „ brationis mysteriōz in terram procidens, adorat
 „ deum, regnantem in cœlis, & ad illum cor suum
 „ erigit. Hæc Oecolampad. ¶ Responsio. Admitten-
 „ da est inter cæteras & ea causa præsentix corporis
 „ Christi in eucharistia, quam assignāt catholici &
 „ affert hic obiectās: ut illic. s. a nobis suppliciter &
 „ reuerenter adoretur. cum iam sit in præcedente li-
 „ bro ostensum, & ex August. probatum: nos Chri-
 „ sti corpus ibidem adorare debere. Non tamen quia
 „ adoratur: adest: ibi adoratur: ut non sit adoratio, cau-
 „ sa præsentix corporis Christi: sed contra, præsen-
 „ tia eius, causa sit adorationis. Neq; etiam q̄a adesse
 „ inibi creditur corpus Christi: adoratur. sed quoni-
 „ am adest & adesse creditur: adoratur illic. Ibidem
 „ autem. s. in eucharistia consecrata adesse sanctum
 „ eius corpus: totus liber præcedens multimodis o-

Deu. 6

Ioan. 4

S

Cap. 19.

stendit, neq; ampliore ad hoc opus est comprobatione. Catero non adoratur illic corpus Christi, cogitatione separatū a uerbo: ut subinsinuat hic Oecolampadius, sed ut ipsi uerbo indiuidue inseparabiliter unitum. Neq; in ipsis domini nostri uerbis, hoc est corpus meum, demonstratur aut nominatur corpus ipsius: a diuinitate notione mētis seiunctum, sed indiuisum ab ea, & in unam unitam Christi personam. Quis enim solum corpus ibidem nominatim exprimitur: consequitō tamē quodam naturali & animam secum trahit qua sit uiuens, & sanguinem quo integretur, & ipsam deitatem: sacro corpori indiuidua facietate unitā. Est enim corpus illud: caro uerbi uiuifica. Quare adorās sanctum illud corpus in eucharistia: uere & pie deum adorat, cōpletq; consequenter p̄ceptum illud. dñm deum tuum adorabis. Neq; propter huiusmodi corporis adorationem sic factam: soluitur illa lex Christi de adorando patre, in spiritu fit & ueritate. Nam & illa adoratio, etiā in spiritu fit & ueritate: per synceram. s. fidem, q̄ illic p̄sēns asit uerus deus & hō, quamuis in forma sua humana non percipiatur: sed tantum credatur uera cetera adesse. Vñ non transmīsit nos illic Christus ad carnem suam modo sensibili: & secundum distinctionem membrorum nobis apparentem, neq; ad carnem suam deitate spoliatam: quoniam sic auocaremur a spiritu ad carnē. sed nos ipsos direxit ad ueram carnem suam uerbo unitam: & in forma sensibili prorsus illic imperceptibilem, & spū tantum cōprehensibilem. Quo fit ut illa carnis Christi adoratio, uere fiat in spiritu & ueritate: haud minus q̄ eiusdem gloriosae carnis confidentis ad dexteram patris, fit pia & religiosa adoratio.

In Eucharistia corpus Christi adorari ut uerbo unitum.

Deut. 6.

Ioan. 4.

¶ Verum 6
P 2

DE SACRAMENTO

Quid, adorantes eucharistiam dicēdi sunt adorare.

tñ adorantes sanctam eucharistiam, non ipsam panis substantiam adoramus: qm̄ post peractam consecrationem nulla penitus superest, neq; species ipsas panis q̄ superstitēs sunt ibidem adoramus: nā & illæ, omnino creaturæ sunt, quibus non debetur adoratio. sed ipsum Christi corpus sub illis speciebus uere cōtentum, suppliciter & religiose adoramus. Neq; consimile censerī debet iudiciū de uiris sanctis deum habitatorem cordis eorū & hospitium habentibus: & de ipsa eucharistia. Recte siquidem uiros illos sanctos non adoramus: tum q̄ ipsis quantalibet sanctitate conspicuis latia non debetur: sed dulia tantum, aut ob singularem excellentiam, hiperdulia. tum etiam, q̄ ipsi non sunt signa ad hoc autore deo instituta: ut in ipsis adoretur deus, cū nos p̄ær unq; lateat, neq; perspectum satis sit: an eorū corda inhabitet deus, nec ne? Corpori uero Christi in eucharistia debetur latia, & ad illud ipsum est instituta eucharistia: ut Christi corpus uere illic p̄æsens nobis representetur & ab omnibus rite adoretur. Quo fit ut penitus impium censerī debeat, nedum falsum: quod in p̄æsenti obiectiōe subnectitur. eam. s. uenerationem tantum modo deberi sacre eucharistie. qualis debetur libris & uerbis sacris. Quippe his, ne dulia quidem honor debet exhiberi: sed duntaxat religiosa q̄dam reuerentia ob significatas res sacras uel in eis cōtētas. Eucharistie uero, qm̄ sanctū sanctorū continet: merito debetur honor latie, cultusq; soli Deo debitus. Neq; improbanda est illa adoratio, qua q̄s tempore celebrationis mysterioꝝ procidens ī terram: adorat deum regnantem in cœlis, dum modo simu: etiam adoret Christum, in hostia sacra uere contentum, sed si hunc eo posteriore modo adora-

Maiore eucharistie quam uerbis & lib. sacris uenerationeꝝ deberi.

EVCHARISTIAE. II. 115

re recusauerit: uana est illa eius in terram prostratio, & Christi in caelo regnantis adoratio. Nam infidelitas illa & incredulitas cordis, abnegans honorem deo debitum in altari: adimit omnem fructum salutem: em illi prostrationi & adorationi praedicta.

¶ Hinc impietatis plena dinoscuntur esse. q̄ subiungit hic Oecolamp. Dicant quaso, inquit, quid solus & ociosus in sacrariolo uel in arca Christus faciat: ubi cum mulierculae in primis superstitioni obnoxiae, cereolis demereri credunt: quorum mouet animos nocturnus? & quomodo non semper in promptu reponitur & sanguis: quemadmodum & corpus. Nam ad mouendos animos: non minus energiam habet. Ipse quidem Christus tam panem quam uinum consecrauit, & ritum illum instituit: reservatione uero nequaquam instituit. At quomodo corpus & sanguinem commendauit Christus & a se inuicem discreuit, quae natura non seiunguntur (neque enim uiuit corpus sine sanguine, nec sanguis sine corpore: uiua enim commendauit) manifeste ergo protestatus est in geminis signis esse exemplaria rerum, non res ipsas. Exemplaria autem tam diu suum officium agunt, quam diu rationem habent exemplarium, & nihil sibi timent ab acetositate uel uermiculis, uel putredine uel muribus. Haec ille: Quibus haud difficile fuerit certo ordine respondere. Et in primis non est id dandum aduersario, quod solus sit in sacrariolo, eucharistiae quod ditorio Christus: sed ibidem consistit, multa angelorum spirituum frequentia (ut & in altari: cum sacra celebrantur missae mysteria) stipatus. Neque ociosus est illic. scilicet in sacrario Christus: sed idem quod in caelis agens, cum non sit alius hic & illic, sed unus & idem. Quemadmodum & angeli sancti, custodes hominum seduli; semper uident faciem patris

Ex cap. 13
pri. lib.

DE SACRAMENTO

Mat. 18.

tris qui in caelis, eumque collaudant. Neque est illud
superstitioni, sed pie religiositati & religiosa pieta-
ti ascribendum: quod mulieres cereolis & luminari-
bus illic uenerari Christum studeant, atque in eucha-
ristia colere. Testatur. n. illa cereorum accensio &
oblatio, diuinæ eucharistiae facta: synceram earum
fidem, deuotamque mentem in deum. Noctu vero re-
condita in sacrario eucharistiae, & in illa pñs Chri-
stus: religiosorum uirorum & mulierum mouet animos
ad adorationem sui: qui secundum regulam suam mo-
nasticam aut etiam ecclesiasticam, media nocte sur-

Psal. 118

gunt ad confitendum nomini dñi in officio matuti-
no. Necnon eorum etiam mouet animos sacrosancta
eucharistia, in altibus sacris reposita: qui nocte in-
tempesta quauis occasione uigilias agentes, syncera
deuotionis affectu feruntur in illius adoratio-
nem: corpore quidem absentes, & spiritu idem præ-
sentes.

Quare san-
guis Chri-
sti sub spe-
cie uini non
reseruat
sicut ho-
stia.

¶ At uero non ita reponitur in prompua-
rio sacro sanguis Christi sub uini specie: sicut san-
ctum eius corpus in hostia sacra. nam propter ef-
fusionis periculum & acoris, cui subiaceret uinum di-
utius asseruatum: non ita commode potest in multis di-
es custodiri sanguis Christi sub forma uini, sicut e-
iusdem corpus sub forma panis: Et cum potissimum
seruetur sancta eucharistia, ut deferatur ad infir-
mos, communionem sacram petentes ante exitum a uita
præsentem: & illi communionem accipere non debeant
ex recta & laudabili ordinatione ecclesie, nisi sub
specie panis: patet admodum conduceret illa sacri san-
guinis sub specie uini conseruatio diuturna. Neque
ad mouendos animos uere fidelium in memori-
am passionis Christi: necessaria est illa uini sacri ser-
uatio. Nam fidei catholice documentis rite insti-
tuti: firmiter credunt, sub specie panis etiam uerum

DE SACRAMENTO

2 „ dis crep ante, serimur ad eam fidem? Quare suffi-
„ cit, Christum pro nobis mortuum esse credere: cu-
„ ius corporis pro nobis oblato in cruce signū & me-
„ moriale, est panis altaris. Q. si ad corpus Christi i
„ pane cogitemus: auertetur mens nostra a meliori
„ cogitatione circa mortem & passionem dñi. Hæc
„ Oecolampad. ¶ Responsio Non est aspernanda &
„ hæc ratio: quæ assignatur ad amplectendam liben-
„ ter fidem de præsentia corporis Christi in eucha-
„ ristia, ut, s. eius gloria hic adaugeatur. Non. n. par-
„ laudis inde accrescit domino: q̄ seruos habeat fide-
„ les, & uerbis suis sine hæsitacione credulos, omni-
„ noq; ueracem illum existiment. Quod uero timē-
„ dum dicit aduersarius, ne fidem uidelicet uocemus
„ errorem & falsitatem: ijs fatemur esse timendum,
„ q̄ incredulitatis pulsantur uento, ancipitesq; huc
„ & illuc feruntur: more nauis destitutæ remigio, et
„ in medio æquore fluctuantis. Non autem est illud
„ eis timendum: q̄ firmam habent fidei anchoram,
„ cordibus suis infixam, quæ procellosis aquarum
„ uorticibus agitata, nequaquam auellitur. Est. n.
„ illorum mens, tanquam rupes in medijs consistens
„ fluctibus: quæ quantumlibet tempestuosis quati-
„ tur procellis, nunquam loco dimouetur. Ita & fir-
„ ma subnixi fide, persuasum habentes indubitato il-
„ lud esse uerum, quod sancta ecclesia credendū pro-
„ ponit: certo cognoscunt, nec errorem, nec falsitatē
„ posse subesse ei quod credunt. Neq; in eam ducun-
„ tur opinionem, qua ore tenus profiteantur se cre-
„ dere: mente tñ dissentiant & reluctentur ei qd̄ ore
„ proferunt. Non. n. esset ea fides, integra & uera: q̄
„ nullam in corde sedem haberet aut locum, sed i la-
„ bijs tantum consisteret, aduersante uerbis animo,
„ & ore mendaciter illam credulitatem expromen-

Fidei de
eucharistia
nec errorē
nec falsita-
tē subesse.

re. Siquidē ad firmam & illabefactā fidem requiritur & incōcussa cordis credulitas, & cōsentanea illi oris professio: secundū beati Pauli sententiam, ad Romanos dicentis. Corde creditur ad iustriā: ore autē confessio fit ad salutem. & iuxta illud prophetae psalmographi uerbū. Credidi: propter quod locutus sum. Quo insinuat, fidē ipsam corde primū firmā haberi debere: & deinde consona ipsi cordi locutione eandē esse explicandam. ¶ Deniq; neq; uere fideles circa hoc augustissimū eucharistiæ mysteriū: duplici corde abinuicē discrepante feruntur ad eā fidē, quod ibi sit uere corpus Christi. uno quidem, cōsentiente uerbis dñicis: & altero, adhærente iudicio sensus, captusq; naturalis, & proinde discrepante prorsus a prore animi sententia. Nā si qui tales essent, & ita circa id sacramentum affecti quantum ad iudicij rationem: ij duplici corde accederent ad dominum, contra Sapientis monitum, & maledictionem incurrerent: ac eodem Sapiente sibi interminatam. neq; quicq; in ea credulitate petentes, obtinerent a domino: qm̄ non postularēt id ipsum, in fide nihil hæsitantes, quemadmodum beatus Iacobus in sua epistola canonica faciendū admonet. sed per similes essent fluctui maris (ut idem ait) qui a uento mouetur & circumfertur. Et de eis uerē esset eiusdem apostoli uerbum: in eodem loco. Vir duplex animo: inconstans est in omnibus uis suis. Sed ueri ecclesiæ filij & sine fictione fideles, simplici corde & syncero suam tenent fidem: qua reiecto sensuum fallaci iudicio, & omni prorsus hæsitatione ambiguitateq; depulsa, credunt diuina uirtute in eucharistia esse uerē Christi corpus secundum substantiam & illud in spiritu & ueritate adorantes: protestantur ore, menti

Roma. 10

Psal. 115

Eccli. 1.
Eccli. 2.

Iaco. 1.

Idem.

DE SACRAMENTO.

omnino consono, illam suæ fidei sinceritatē. Quæ
liqui aut mentē gerūt uerbis suis in ea professione
dissonā, aut duplici corde feruntur ad fidem, ut ti-
mendum esse dicit hæc obiectio: id nequaquæ ex ip-
sius fidei conditione naturaque prouenit, sed ex de-
fectu atque imbecillitate fidei. cuius culpa, in illos
prorsus est reiicienda; quæ suæ fidei fundamentū nō
4 locauerint supra firmā petram, sed sup arenam in-
stabilē & loco suo facile dimobilem. ¶ Proinde rei-
ciendū est prorsus, illam nobis ad salutē sufficere
fidē. quam in præsentī cauillo proponit Oecolāpa-
dius. qua credamus Christum pro nobis in cruce
mortuū: & panē i altari sacratū, symbolū eē dūta-
xat & signū corporis eius. in cruce pro nobis ob-
lati. Hæc em̄, illius est fides, immo incredulitas &
errorpniciosus in fide: omnino ueritati catholicæ
cōtrarius. Et nō est etiā hæc Oecolampadiana fē-
rentia; ipsius ecclesiæ sanctæ fides. sed ea potius ha-
benda est orthodoxorū omniū & totius ecclesiæ
sincera fides: quæ hoc uersu hymnico ipsa mater ec-
clesianostra uenerabūda deo profitetur, de sancta
eucharistia loquens. Panis iste dulcedinis totus ple-
nus & gratiæ; alio gestatus uirginis rex est æter-
næ gloriæ. Et quam beatus Thomas Aquinas, do-
ctrina & uitæ sanctitate celeberrimus, sub eleua-
tione salutaris hostiæ & calicis dominici in celebra-
tione sacri mysterij missæ (cum illa ab alio quopi-
am perageretur: & ipse illi interesset) protestari est
solitus: deuota huius cantici ecclesiasti lectione.
Tu rex gloriæ Ghriste, Tu patris sempiternus es
filius. & reliquorū illius hymni uersuum ad finem
usq; continua prosecutione. Demū ad illud quod
subnectit præsens obiectio, nos p attentionē ani-
mi ad corpus Christi, auersum iri a meliore cogi-

Thomas.
Aquinas.

ratione circa mortē & passionem eius: responsum
iam est prius in præsentē libro, neque quicq; data
responsioni adijciendum hic est. ¶ Decima octava
obiectio, Assignant & aliqui rationem aliam: ob
quam uoluerit Christus in eucharistia, sui corpo-
ris relinquere præsentiam. utpote ut suam in nos
eximiam demonstraret charitatem & beneficentiam,
seipsum nobis uere præsentem relinquendo:
quo inflamemur ardentius in eius amorem, & tã
preciosum donariũ syncerius prosequamur affectu.
Verũ si carnis præsentia ad inflammandum amorem
tã opere pertineret: quæ benignitas est Christi,
non se magis conspicuum q̃ absconditum nobis
offerret: eo quod uisa creditis magis mouet
nostram infirmitatē. Verũ quem non ad amorem
rapit, sedentis ad dexterã patris gloria: qd afficiet
uix credibilis in pane humilitas: qd in quã officiat
humilitas illa quæ antea nõ emolliuit ignominiosa
& amara innocentissimi crucifixi mors? Sufficit
certe acerba Christi passio, qua tradidit seipsum
in mortem ut nos uiuificaret: ad excitandum nos
in sui amorem, testificandamq; suam in nos beneficentiam.
Sufficit & immortalis eius ad dexterã patris gloria:
ad rapiendos animos nostros in sui desiderium,
neq; ad hoc opus est nobis corporali eius præsentia
in eucharistia, humilitatem potius quam gloriam
præ se ferente. Hæc Oecolampadius. ¶ Responsio. Duæ
ille rationes a catholicis assignari solitæ, quas affert
obiectio: sine refragatione sunt recipiendæ. quandoq; dem
eas Urbanus quartus in commendationem sancti
mysterij eucharistiæ præsertim adducit: cū in Clementis
cōstitutionibus, titulo dereliquijs & ueneratione sanctorum,
cap. si dominũ, de charitate dei, nobis in hoc

Capite. 2.

Urbanus.
quartus.

DE SACRAMENTO,

Vrbanus
quartus.

Pfal. 8.

Hebræ. 1.

Idem Vr-
banus.

Gene. 3.

Gene. 2.
Ioan. 6.

sanctissimo sacramento demonstrata: ait. O diuini amoris imensitas, diuinæ pietatis superabundantia: diuinæ affluentia largitatis: Dedit enim nobis dñs oia, q̄ subiecit sub pedibus n̄ris: & sup̄ uniuersas terræ creaturas contulit nobis dominij principatum. Ex ministerijs etiam spirituum superiorum: nobilitat & sublimat hominis dignitatem. Ad ministratorij namq; sunt omnes, in ministerium propter eos q̄ hæreditatē salutis capiunt, destinati. Et cū tā copiosa fuerit erga nos eius munificētia, uolans adhuc ipse in nobis suam exuberantē charitatē præcipua liberalitate mōstrare: semetipsum nobis exhibuit. & transcendens omnē plenitudinē largitatis, omnē modū dilectionis excedens: attribuit se in cibū. De munificētia uere Christi, in hoc nobili donario, munereq; singulari, nobis exhibitā: idē Vrbanus continuo in eodē loco subiungit. O singularis & admiranda liberalitas, ubi donator uenit in donum: & datum. est idem penitus cum datore. q̄ larga & prodiga largitas: cum tribuit q̄ seipsum. Dedit igitur nobis se in pabulum: ut quia per cibum, in mortem homo corruerat: & per cibum ipse releuaretur ad uitam. Cecidit hō p̄ cibū ligni mortiferi: releuatus est hō p̄ cibū ligni uitalis. In illo pependit esca mortis: in isto pependit uitæ alimentum. Illius esus meruit læsionem. istius gustus intulit sanitatem. gustus sauciavit: & gustus sanauit. Vide quia unde uulnus est ortum: prodijt & medela. & unde mors subijt: exinde uita euenit. De illo siquidē gustu dicitur. Quacumq; die comederis: morte morieris. De isto uero legitur. Siquis comederit ex hoc pane: uiuet in æternū. Hæc ibi, Quorū postremā sententiā, elegati carmine Sedulius poeta Christianus admodū

in signis, complexus est: ita ad Christum uerba dirigens. Qui per eum ueritatem uerit dulcedine pomis: Instauras meliorem cibo potuque sacratum Sanguinis infusum depellis ab angue uenenum.

¶ Ac uero (ut ad reliqua in praesenti obiectione proposita: suo ordine adhibeamus responsionem) non fuit expediens nostrae salutis, quod, exhibuisset nobis assidue Christus sui corporis praesentiam in forma conspicua & uisibili: quo nos amplius in sui inflammaret amore. Nam tunc adempta nobis fuisset materia meriti circa fidem huius sublimis mysterii: quae est deus quae sensui non subiaceret, nec ratione capiuntur humana. Fides enim non habet meritum, teste Gregorio: ubi humana ratio capit experimentum. Repugnet itidem corporalis illa Christi praesentia (si sub forma uisibili continue nobis hic exhiberetur) praesentis rei statui & conditioni: in qua uidemus per speculum & in enigmate tantum, atque per fidem ambulamus & non per speciem. Perinet enim huiusmodi uisio corporalis praesentiae, ad qualitatem & statum caelestis patriae: ubi facie ad faciem uidetur deus deorum in Sion, positoque omni uelamine conspicitur rex regum Christus in decore suo. Consuluit itaque mirum in modum dominus noster profectui nostro & commodo spirituali cum in hoc peregrinationis nostrae stadio & se praesentem exhibuit: ut ardentius illius raperemur amore, & inuisibilem in forma propria seipsum nobis praebuit, ut nostra haberet fides suum meritum: & huius militiae status congruum sibi seruaret modum & ordinem, neque ad triumphantis ecclesiae eueheretur dignitatem & gradum. Neque diffitemur, igniminosae mortis Christi memoriam, pios animos acriter excitare in illius amorem, nec non insignem eius con-

Sedulius.

7

Gregorius

1. corin. 13.

Psal. 85.

DE SACRAMENTO,

Per Christi
in eucha-
ristia præ-
sentia nos
ardentius
excitari in
eius amo-
rem.

fidentis ad dexteram paternæ maiestatis in excel-
sis gloriam: magnū etiam dilectionis in illum, præ-
stare fomentū. Verū superaddita hisce duobus my-
sterijs vera eiusdē præsentia secundū substantiam,
in eucharistia: adiicit nouā flammā illi sancto amo-
ri, feruenti usq; excitat pias mentes in synceræ affe-
ctum ad ipsum. Perinde atque si unū & alterū ad-
moueas igni lignū aridū: concipitur flamma & e-
nutritur eo fomite, sed ubi tertium aut quartum adie-
ceris eidem foco lignū: quanto illi subministraueris
alimenti, tanto magis adaugetur & excrescit
ignis. Hæc itaq; præsentia corporalis Christi: pabu-
lū quoddam est pingue & succulentū, quo succen-
sa prius flamma inualescat amplius, incitetq; fide-
lē animā: ut gratulabunda ipsi sanctæ ecclesiæ cōci-
nat id canticum propheticum. *Lauda & exulta
habitatio Sion: quoniam magnus in medio tui san-
ctus Israel. Certe magnus in medio nostri est ipse
sanctus sanctorū & deus Israel, omniumq; synceræ
fide deum uidentium: cum forma panis obte-
ctus suam nobis exhibet præsentiam, nostrum so-
latur exilium, nostraq; peregrinationis dux est &
focius. Vnde & eadem pia mente effusa toto affe-
ctu in deum suum: ob admirandam ipsius erga nos
in hoc sacro mysterio dignationem: eicem intimo
corde & hanc profundæ piæ laudis confessionem,
ex Esaia depromptam. Vere tu es deus abscondi-
tus: deus Israel saluator. Absconditus inquam: in re-
gio sanctæ eucharistiæ tabernaculo, cuius candor
o deus Israel saluator, purissimā nobis indicat tuæ
humanitatis innocentiam: maculæ prorsus immu-
nem. Circularis uero eiusdem hostiæ figura, prin-
cipio & fine carens: initij etiam & finis nesciā tuæ
deitatis æternitatē nobis conuenient e symbolo re*

Esaia .12.

Esa. 45.

8
 præsentat. ¶ Demum hæc admirabilis Christi in
 sacra eucharistia uere præsentis, condescensio ad
 nos & humilitas: non subiacet amplius ignominia
 neque passioni ulli est obnoxia, sicut fuerat
 añ peractū nostræ redemptionis in cruce mysteri
 um. sed omnino gloriosa est illa humilitas & hono
 rifica: immo celsitudinem gloriæ ipsius adaugens
 Et ergo nullo pacto repugnat status beatitudinis
 eius neque eam obscurat: sicut neque perpetua hu
 manæ nature ad diuinam, in ipso unio. Sed hac de
 re: in sequenti capite latior ac diffusior futurus est
 sermo.

¶ Sacrum Christi corpus cū māducatur in eu
 charistia, neq; dentiū aut stomachi iniurijs
 exponi: neque in corporis eā sumentis trans
 ire substantiam,

Cap. XII.

D Ecim anona aduersarij obiectio. Nō
 necessariū est ut sicut carnaliter caro
 Christi oblata est: ita & carnaliter pas
 cat. Maior certe est gloria carnis illi
 us benedictæ: q̄ ut dentiū & stoma
 chi iniurijs se exponat, si uisibiliter siue inuisibiliter

quis id fieri dicat. Non enim parua humiliatio est:
 si uel intacta, in uentris pistrina descendat caro illa:
 q̄ ad dexteram dei collocata est. Tempus autem
 humiliationis præterit: & glorificationis, tempus
 adest. Quare sola spiritalis manducatio & fides
 uerborū dei, cum contemplatione sufficit: q̄ reddat

nos suo mō hic beatos sicut angelus dei. Hæc Oe
 colampadius. ¶ Responso. Si intelligat aduersari
 us nō uecessarium esse quod nos sacra Christi ca
 ro pascat carnaliter: id est secundū uisibilē carnis
 formā, oculis humanis obiectam, sicut fuit in cru

1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

DE SACRAMENTO.

Urban. 4

Anselmus

Matth. 15.

ce immolata: id libenter ei annuimus. quandoq̄
 talē ex carne Christi passum quærere inhumanum
 prorsus foret & horridū. Si præterea intelligat etiā
 nō esset opus, quod nos eadem Christi caro pascat
 carnaliter: id est secundū modū naturalē & sensibi
 le, quo uirtutis altricis efficacia transeat ipsa in no
 stræ carnis substantiam, more aliorū ciborū corpo
 raliū: q̄ conuertūtur in eius quod nutritur naturā,
 & illud etiam illi uero admittimus. Nepe ut in lo
 co illo Clemencinarū constitutionum, præclara sa
 cramenti eucharistiæ præconia cōtinente, & iā sæ
 pius citate: dicit Urbanus quartus. hic est cibus q̄
 plene reficit, uere nutrit, summeq̄ impinguat: nō
 corpus sed cor, nō carnem sed animam, nō uentrē
 sed mentē. Et paulo post. hic panis sumitur: sed ue
 re nō cōsumitur, manducatur, sed non transmuta
 tur: quia in edentē minime transformatur, sed si di
 gne recipitur: sibi recipiens cōformatur. Cui cōso
 nat Anselmus: in libro de corpore & sanguine
 Christi dicens. Sumpta ore carnis nræ caro Chri
 sti: nequaquam æstimanda est lege communium
 ciborum. hic enim cibus non est uentris sed men
 tis: dissimilis omnino ab illis cibus, de quibus dici
 tur. Omne quod in os intrat: in uentrem uadit, &
 per secessum emittitur. Hic est cibus qui non ua
 rit in corpus: quia nequaquam sicut alij cibi, in natu
 ram uertitur corporis. sed corpus nostrum in su
 am uertit naturam: & futuræ resurrectioni & per
 petuæ incorruptioni illud præparans & coaptans
 & in nobis est: & ubi erat, scilicet in dextera dei
 patris. Hæc ille. ¶ At si intelligat, obiectās, nō esse
 necessariū quod caro Chri nos pascat carnaliter:
 id est secundū ipsius carnis suæ ueritatem & præ
 sentiā corporalē, sed solū spiritualiter p̄ gratiam

EVCHARISTIAE. II. 121.

spiritus & uirtutem, sine uera eius substantia ibidem praesente; id prorsus inficiandum est. cum interminetur dñs nobis uitæ perpetuæ priuationem nisi eo mō & secundum ueritatem substantiæ, carnem eius manducauerimus. cum ait apud Ioannē: Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem; nō habebitis uitam in uobis. Neq; per huiusmodi manducationem, exponitur ipsa sacrosancta Christi caro iniurijs dentium, aut stomachi; ut assumit praesens obiectio. qm̄ ipsa secundum suam substantiam nec dētium morsibus atteritur; nec natiuo stomachi calore concoquitur, aliorū more ciborū, cum sit impassibilis & incorruptibilis atq; immortalis: sed accidentia tantum & species sub quibus sacre Christi corpus cōtinetur dissecantur dentibus, & digeruntur in stomacho: sine aliqua tñ læsione, iniuria aut diuisione domini corporis. ¶ Porro qm̄ diuina uirtute per consecrationē hostiæ, corpus Christi sub speciebus panis continetur: tam diu (secundum insignium doctorū theologicas inquisitiones discutientium sententiam: admodum rōnabilem & iure amplectendam) manet sub illis speciebus sacrum Christi corpus: quamdiu illæ manent in sua dispositione naturali, in qua panem affecerunt, eundemq; afficerent: si conuersio illa admirabilis per consecrationem in eo facta non esset. siue (quod idem recidit) quamdiu sub illis speciebus maneret & conseruaretur substantia, formaq; substantialis panis, si ad huc ibidem adesset. Cum uero prædictæ panis species p̄ demutationem in ipsis factā decidunt a sua natua & propria cōditione, eo qdem mō, q̄ sub illis amplius nō maneret forma panis substantifica, si nulla fuisset in eo prius facta per cōsecrationem

Ioan. 6.

Q̄ diu sub
sp̄ibus pa-
nis, manet
corpus
Christi.

Q

DE SACRAMENTO

4.
Corpus
Christi: in
uentre su-
mentis
ipsum & i
stomachū
descendere

conuersio: tunc etiam illic definit esse corpus Christi: quod desinente signo: etiam secundum suam rationem signatum desinere solet. ¶ Quocirca nullum putari debet incommodum, nec absurdū illud existimari: si admittatur sacra Christi corpus in eucharistia & in uentrem manducantis ipsum descendere, & in stomachum. cum species ipsae sacramentales, & in uentrem demittantur & in stomachum: illicque aliquantulo tempore (ut uero est simile) incolumes ac inde mutatae permaneant. Neque illud quoquo ignominiosum est aut dedecorosum glorioso Christi corpori: ut quod exinde nullam contrahat aut labem aut maculam, sicut neque ullam coluuiem: si in locum sordidum aut immundū per negligentiam decidere sinatur, aut per impietatem proiciatur. Vnde infirma dinoscitur esse aduersarij ratione cinatio quam hic subtexit: proponens maiorem a quo uideri gloriosae Christi carnis humiliationem, si admittatur in uentrem sumentis eam descendere. quoniam quidem ex huiusmodi demissione ipsius in uentrem aut stomachum: nulla gloriosae eius dignitatis fit diminutio. Ut neque extenuata fuit sacri corporis Christi excellentia & eminentia, eo ipso: quod in uirginali sacratissimae suae matris utero totos nouem menses substiterit & requieuerit. Veruntamen illud insuper est tenendum, quod sanctissimum Christi corpus, siue uentre sumentis siue stomacho receptum: nequaquam more alimentis corporalis & naturalis transmutatur in substantiam eius qui illud manducauerit, per natiuam concoctionem aut digestionem. Nulli siquidem demutationi aut conuersioni in alienam substantiam: ipsum iam immortale, impassibile & gloriosum corpus est obnoxium. Quod & eximius patrum Hugo de S. Victore, confirmat

in libro secundo de sacramentis: cap. decimotertio octauæ partis, ita de dignissimo eucharistiæ sacramento loquens. Cibus iste: aîæ, nō corporis est. Nō in illo q̄rere consuetudinē cibi corporalis. uenit ad te ut comedatur: nō ut cōsumatur. uenit ut gustetur: non ut corporetur. Augusti. uocē de cælo audiuit: quia hoc terrenis illi dici aut responderi nō. potuit. Cibus sum grandî: cresce & manducabis me. non ut me mutes in te, sicut cibū carnis tuæ: sed tu mutaberis in me. Hec ibi. Ecce testimoniū probatissimū, ab hominibus, ecce testimoniū de cælo: quod cibus iste sacratissimus quantū ad substantiā corporalem carnis in eo præsentē, non transmutatur in nos: nec in nostrā cōuertitur naturā, more naturalis alimēti. ¶ Proinde reijcēdi sunt prorsus ut inepti ac insulsi, q̄ arbitrantur p̄ māduca-tionē ueræ carnis Christi: ipsum corpus eius de bere nostrā ingredi carnē secundū suā substantiam illiq; per insitionē quandam uniri, ut cibus corporalis post sui concoctionem unitur corpori animato: quod ab eo nutritur. Est enim hæc, crassa nimirum cogitatio, & supinæ mentis: quæ super-cœlestia sunt carnaliter metientis, & non dijudicantis neque discernentis corpus domini a communibus cibis. Enimuero spiritualis est cibus (in quo tamen corporaliter & secundum ueritatem corporalis substantiæ: caro Christi sumitur) non traducitur in qualitates & proprietates corporis humani. sed e diuerso suas qualitates gratiarumq; dona, in eum qui digne ipsum manducat, transfert: animam eius replens charismatum muneribus, & corpus ipsum ad incorruptionē gloriosamq; immortalitē suo tēpore percipiendā præparans, quemadmodū ex Anselmo jã est auditum

Hugo de sancto Vi-ctore.

S
Corpus
Chrī non
transire in
nrī corpo-
ris substā-
ciam.

DE SACRAMENTO

Præterea, sacratissima Chri caro effrenes nostræ
 carnis concupiscentias: iram, gulam, libidinē, transfu-
 sione suæ uirtutis (ut ita dixerim) in corpora no-
 stra, sedat, mitigat, & comprimit. Vt salutare cense-
 ri debeat & rectum eorū monitum: qui contra gra-
 ues carnis tentationes consulunt utendum esse fre-
 quenter antidoto sacrosanctæ eucharistiæ. cuius effi-
 cacia: restinguuntur in nobis incendia libidinum.
 Neq; id quidem: ab re admonent. nã cum cibus cor-
 poralis suas qualitates salutes & natiuas transmit-
 tat in sumentes ipsum: nonne & cibus iste spiritua-
 lis atq; cœlestis, utpote caro Christi purissima &
 ex uirgine matre sumpta, in qua munditiæ uirgi-
 nalis oimoda est exuberantia: hanc puritatis suæ
 transfusionē in eos q; digne ipsum sumpserint, eti-
 am opabitur? ¶ Et quis eximie humilitatis Chri-
 sti id sit argumentum, q; patiat se manibus hu-
 manis in eucharistia correctari, sumiq; ore & mā-
 ducari: hmōi tñ humiliatio nequaquam derogat aut
 præiudicat gloriæ carnis eius sacratissimæ in cœ-
 lo. qm̄ nec ignominia cōiuncta est nec passionis i-
 iuria: sicut añ horā suæ resurrectionis fuerat: Præ-
 terijt qdem tēpus humiliationis illius, qua factus
 est pro nobis opprobriū hoīm & abiectio plebis:
 quoniã tempus glorificatiōis iã adest, cui talis hu-
 miliatio repugnat. Non tamen præterijt tēpus hu-
 miliatiōis gloriosæ: qua sine extenuatione dimi-
 nutiōneq; suæ gloriæ, imo cum illius augmento,
 ita condescendit hoibus: ut se ab eis tangi & man-
 ducari sinat. Non. n. contaminari potest immu-
 ditjs earum partium corporalium a qbus contin-
 gitur: siqua fortasse in illis essent inquinamenta. ut
 neq; solis radius polluitur sordibus feculentæ ma-
 teriæ corporis inferioris: qbus irradiat & superfun-